
SONDY



OBSAH

Petr Musílek - Stín naděje

SONDY 21 / ZÁŘÍ 1982 / CHOTĚBOŘ /



Nikdy jsem neprosil ale prosím 
Přijď 
a nenechávej mě déle samotě 
která prosakuje do vteřin nekonečných dnů 
která si mne kupuje a prodává 
v které jsem ztracen 
protože jsem bez tebe
Chtěl jsem loutky zázraky a ohňostroj světla 
to všechno ale pominulo
Chtěl jsem dojít na samý konec cesty 
Za každým kopcem 
se ale tyčí nový kopec 
přebrodím řeku a ta další 
je hlubší a divočejší 
a kdo ví co bude na druhém břehu
Slíbila jsi mi naději
A tak zavírám oči do svých nocí 
Ale ty ani znamení nedáš 
ani ranou mne nepohladíš 
jediný z kolemjdoucích neví kam jsi odešla
Obilí klíčí a dozrává v klas
Všechno běží ve stopách přirozenosti 
Země do mrazu obalená i sluncem umytá 
denně vyslovuje tvé jméno
Proč mlčíš? Kde jsi? 
Pohleď i já mlčím 
Mlčím 
a rány mého ticha hledají jitrocelový stín
Co jsou ale mé rány proti tvým ranám 
čím je mé mlčení proti tvému tichu 
Zrnéčko voda odplaví 
ale hora střádá své bolesti 
až k neunesení
Ne nechci mávat pečetí bezvčrců 

O LÁSCE



ani vírou pozůstalých
Nechci křičet miluji a nikdy tě neopustím 
i kdyby to tisíckrát byla pravdq 
Jak bych mohl nevědět 
že slova zabíjejí lásku
Vždyť telegraf vět pokroucených falší 
znovu vychválí jen třásně zahalující krásu 
A stane se že tvé příčesky a prsteny ten módou vynucený šat 
zaplní celý obraz
Jak bys mohla unést 
břemena naší křivé náklonnosti 
když nikdo tě nepotkal nahou 
Jak by kdokoliv z nás 
mohl nahlédnout do tvé tváře 
Když si hrdostí 
hanbou 
strachem a nenávistí 
zakrýváme průzory 
světlem poraněného pohledu 
Jak bys mohla unést žízeň vlastní touhy 
když se máš rozdělit v tisíce podob 
když máš být bičem i útěchou 
když máš být kladivem i kovadlinou 
když máš být děvkou 
i milenkou nejněžnější
Nikdy jsem neprosil ale prosím
Vlož do únorové závěje znamení zelené trávy 
do červencem rozpálených polí les rampouchů 
do lidí kteří půjdou kolem znamení údivu 
Snad se zastaví a ustrnou 
A když je potom budu míjet 
odpoví na mou otázku slovy 
Zdálo se nám 
jakoby šla 

támhletím směrem



DOKONALE ROZDRCENÁ MYŠ

Je největší rozkoš 
prohánět se bezbranou stepí 
stavět a bořit 
nemít žádný domov 
a mít tisíce domovů 
To hvízdá vítr 
mezi stébly trávy 
a stružka vody 
po svém přizvukuje 
Není nic nádhernějšího 
než rýt svou stopu 
do neporušené země 
odnášet lehké písky 
a ohlazovat pevnost kamenů
Utržené listí 
tančí poslední kruh 
před novým rozvířením 
ve starobylých kmenech praská 
zvěř mizí v závětrných peleších
Je déšť a vítr
Ten vítr který rozdává pohyb 
který kroutí volný pád kapek 
rozkazuje a boří 
Ten déšt 
který rozblátil zemi 
uklidil prach 
a naplnil řeky a jezera 
Je chvíle houfování
V tom zákmitu začíhajícího zápasu 
vystrčí myška svůj malý čumáček 
a přehlédne stružky a rybníčky



dychtivě hltající proudy vod
Kapky deště zastudí
Vítr jí rozcuchá promočený kožíšek 
že nechrání ani před vodou 
ani před zimou 
ani před větrným dechem
Vidí zemi zápas a zemi bláto 
zemi život a zemi smrt 
Vidí zemi začátek i zemi konec
Ale snad na ni zapomněli v horečce zápolení 
Už chvíli padá déšť 
jen jakoby nabíral dech
Už není ani prudký ani vydatný 
a potůčky bublají skoro tiše 
Už jen dole 
daleko 
až někde kam nevidí 
zpívají řeky svou píseň nažraných dravců 
a jejich břicha se dmou blátivými vlnami
I druhý nesmiřitelný - Vítr pán nebe 
jen zlehka mává svým vějířem
I on odpočívá 
a vymýšlí lest aměr a sílu 
kterou by udeřil
To on ji oslvuje?
Jak je tichá a poslušná když odpoví 
Ano pane Tady jsem
A je to celá obloha 
tisíce koutů nebe 
odkud pak zahřmí jeho hlas 
Jsi malá a neužitečná 
Nehodí se abys žila jen tak 
Budou z nás spojenci 
Podhrabeš kopce a skály 
Vykoušeš tisíce kanálků



Vyhloubíš rýhy a podzemní řečiště 
Všechna voda musí pryč 
Pryč pod zem pryč do moře pryč z mé cesty 
Hnusí se mi Nemám ji rád 
Je odporná ve svém bublání a přelévání 
Je protivná ve svých lijácích 
Zničíme ji zahrabem a smeteme z povrchu 
Nejsi nadšená mým plánem?
Vzdušný vír pohupuje zmuchlaným tělíčkem 
a ona se kolébá 
jakoby seděla na misce rozkymácené váhy 
Ta výška a dálka od země
Ale proč? Ptáse 
Proč vůbec? A proč já? 
Jsem malá a slabá 
a voda mi nepřekáží
Je to nepřítel zasyčí vítr 
a koruny stromů se prohnou 
jako proutí
Je to nepřítel zarachotí oblaka 
na svraštělé tváři nebe 
Je to nepřítel zahučí vzdušný vír 
a pomalu ji položí 
na rozblácenou zem
Divný hlas se ozývá z blátivých hlubin 
S obdivuhodnou vytrvalostí 
prostupují slova vrstvami jílovité půdy 
To žíly pramenů se derou na povrch 
a vody země podávají ruce vodám nebe 
Potom ty paže tekoucí síly 
hnětou tvrze rybníků a jezer 
a voda 
voda nepřítel pána nebe 
stoupá 
a zalévá zem



Jen překážíš 
zakřičí dravý proud spěchající do údolí 
Pomoz a stavěj hráze 
zarachotí voda kameného řečiště 
Snižuj hory a zasypávej průsmyky 
zašeptá dés£ 
pomalu vsakující do jejího kožíšku
Komu mám sloužit?
zapiští ustrašený myší hlásek
Vítr pán nebe řekl že voda je nepřítel 
On mne uchrání od vašeho hněvu
Jaká se to dělají kola na hladině?
To bublinky víří a nadskakují 
to se voda voda nesmiřitelná a divoká 
posmívá každou ks svou kapičkou 
každým střípkem svých nespočetných zrcadel
Jsi hloupá myš Zasyčí vlny 
a rozmočí poslední hroudu krtince 
Jdi a pomáhej Zaburácí probuzená řeka
Proč? Křičí myš za proudem běžící vody 
Proč? ŠEptá zmatená a ustrašená
A opět se přelévají dny do neprůhledných nocí 
opět je tma vymetána šediv.hni koštaty jiter 
opět se točí ciferník času 
nad mohutností i nepatrností 
nad zemí a nebem
Mám-li být potrestána přemýšlí malá myš 
a£ si sama nepřipravuji zkázu 
Mám-li být zničena 
at jsem jen překážkou Šeptá vštříc zástupům 
kupících se mračen



A^už se prohýbají koruny stromů 
už se šumící déší 
znovu pere s pěšáky větru 
už se po ní natahují 
ditouhé vyzáblé ruce nespokojených vichřic
Běží
Utíká po zpustošené zemi
Za hřbetem jí supí zdivočelá stáda pána nebe 
Utíká přes myší kopce a údolí 
až se rozhořčená voda 
postaví do cesty jejímu útěku 
aby jí podrazila nohy 
a potrestala tu neposlušnou 
a zrádnou myš
Zvedne ji na jednu z vysokých vln 
a s výskotem podá do vzdušného trychtýř® 
svému nesmiřitelnému odpůrci
Drtí ji mezi sebou ve vzájemné rváče® 
Pohazují tím křehkým tělíčkem 
až z něj zbude $®n neživý cár 
až se pán nebe i vod ohaví 
a rozběhne se každý na svou stranu 
do svých doupat 
až zbudou jen hromady bláta třísek a rozvalin 
a někde pod nánosem právě skončeného boje 
ona vtím vinná 
a za všechno potrestaná 
ona neposlušná a zrádná 
Dokonale rozdrcená myš



KDO JSI

Kdo jsi 
ty který se stále omlouváš 
který říkáš Já za nic nemohu 
Který do nekonečna opakuješ 
jak jsi vzdálen všemu násilí?
Jak mám uvěřit v tvou nevinu?
Vždyl i lhostejnost 
může být náplní bomby 
ústupnost roznětkou 
a lehkomyslnost 
její neviditelnou duší
Každé tvé mávnutí rukou^
každé Proč si znepříjemňovat život 
Každý protest ponechaný na doma 
je přece souhlasem 
schvalovacím razítkem 
němým přikývnutím
Pro lepší život svých dětí 
sypeš jed do studní 
z kterých budou pít
Pro lerpší život svých dětí 
dopouštíš krkolomnost blízkou zhroucení 
Jak si můžeš myslet 
že právě jim se vyhne vražedné ostří?
Kde až jsou hranice tvé nerozumnosti 
Na jaký zázrak připravuješ sřdce 
když všechno čeho se dotklo 
proměnila v prchavou všednost?
Kdo jsi?
Proč se obelháváš?
Proč se snažíš oklamat



seb® i mne?
Proč tvrdíš 
že tebe se nikdo neptá?
Proč se tě musím ptát?
Proč se ty neptáš sám sobe? 
Proč sebou neprolézáš 
proč se neprohledáváš 
proč v sobě nečteš 
abys už konečně zjistil 
sám pro sobe 
jen tak zcela neveřejně 
kdo jsi?



TRNÍ

V studeném větru růže mlčí 
jen trní střeží zbytek sil 
Do džbánu léta podzim strčil 
a džbán se převrátil
Soucitně krápě Hloubkou nebe 
létají hejna sněžných včel 
Houf ptáků míří ostrým hřebem 
k dálce již křídly otevřel
Chce se ti vzlétnout Táhnout s nimi 
k dalekým krajům čerstvých hrud 
Kořeny drží - Trny svými 
do větru šlehá holý prut



NELZE

Nelze vykřiknout láska 
anebo hoří 
anebo nezištně a nerozborně 
anebo na pevných základech
Nebot láska trvá jen chvíli 
plameny ustoupí před vodou 
nerozborně se rozboří 
a nezištné se stane zištným
Nelze vykřiknout slova 
nebol slovy rychle umlkají 
A někdy nelze 
ani vykřiknout



BLOUDĚNÍ

Právě proto že oheň i popel
Právě proto že zašlápnutá světluška 
Právě proto že impotentní ticho
Vždy! i naše dny jsou vsazeny do talonu 
v rukávech nám poskakuje vítr 
a dlaň se míjí s dlaní 
bez doteku
Proto chcem šeptat i křičet 
Ozvěte se vy hlásky ticha 
vy ozvěny s uschlými jazyky 
Rozsviťte jediné slovo 
napovězte nám 
abychom došli 
a nemuseli přenocovat 
mimo dům



ČERNÁ DÍRA

Jakoby slova slepá byla 
tak zmateně a nejistě 
jdou od úst 
jež je vyslovila 
až stanou slepě na místě 
Trčí tak 
až to lidské není 
a byí by hlas 
zněl sebevíc 
z každého jejich vykročení 
leze j©n tlusté 
prázdné nic



PLAVÁČKŮM ŘEČI

Sudička
stojící u kolébky řeči 
říká pravdě
ještě si to rozmysli
Ale pravda nahlédne 
do každé skuliny 
jako vítr
To ona 
rozsvěcí plamen ve slovech 
že září staletími 
hvězdnaté přeskakujíc 
počítadla generací
To ona zbavuje dechu 
veteš povyšovanou 
a honosně orámovanou 
že drmolení němoty neprobouzí 
už ani soucit
To ona
stojí nad kolébkou básně 
zatímco to číhavé
to nastražené v štěrbině stropu 
jen bezmocně přihlíží 
prostému zázraku rození



DALEKO ZA MĚSTO

Nqše srdce 
psi věčně odhánění 
od uzamčených dveří 
Psi bloudící časem nemilostným 
v láskách zaponutí 
v toužení sami Jdou městem 
studených domů 
aby zaštěkali 
aby se zalísali 
aby škrábáním pohladili veřeje
Ztracení a ponížení dveřmi bez klik 
dveřmi s pečetí patentních zámků 
prosí o laskavost dlaně 
Prosí vteřiny 
Prosí hodiny 
Prosí léta
A protože i prosba unaví 
nedostane-li se jí přízně 
zvednou občas nohu 
na ty dveře které se nikdy neotvírají 
a odehnáni lavinou sprostoty 
prchnou zpátky 
daleko za město



DALEKÉ BŘEHY

Moř® je skvělé 
oznámil plavčík 
/Naše lod vyplula k dalekým břehům/ 
Viditelnost je dokonalá 
řekl první důstojník
Někde v dálkách 
čeká zaslíbená země 
dodal kapitán.
Jenomže my v podpalubí
hlupáci neznalí krásných ideálů 
vidíme jen zmatek mezi krysami 
a vodu prosakující kýlem
Už jsem na cestě celých sto dní 
řekl kalendář
Čím v® větší dále® bude ta zem 
tím úžasnější bude přistání 
vykřikl
největší lhář mužstva
Jen čas plynul 
a neříkal vůbec nic 
A zdálo s© 
ž® vítr nekonečných moří 
rukou rozechvělou 
brnká na děravé plachtoví 
atřochu s® posmívá 
a trochu se diví



ANALÝZA

Prázdnota slov jak balvan tlačí 
krok zabořený do bláta
Když plytkost jeho dálky zvláčí 
je stopa z cesty vyňata 
Lhostejná přání bez bolesti 
přepřáhnou opral potahů 
Zbabělec pyšně mává pěstí 
odvážný ztrácí odvahu
A vzniká prázdno nahost mraků 
v níž vítr který nese kru 
otvírá prostor slepým ptákům 
ke strmé cestě nahoru



KOLOTOČ

Jím více se člověk ptá
tím méně dostává přesných odpovědí
čím méně dostává přesných odpovědí
tím je nespokojenější
Čím je nespokojenější
tím více se vymyká z průměru
Čím více se vymyká z průměru
tím větší na sebe soustřeďuje pozornost
Čím větší na sebe soustřeďuje pozornost 
tím je jeho život složitější
A^čím j® jeho život složitější
tím více se ptá



JARNÍ ZPĚV

Až z hloubky jara zvedneš zemi 
ladičkám z dálky vyhni se 
Skřivane dokud neoněmíš 
zpívej nám i jak nesmí se
Pro vzdornou notu najdi výši 
a píseň vynes do vzduchu 
neboj se že tě neuslyší 
ti jež se zdají bez sluchu
Prolétni dvorky - Srdce zplihlá 
pozvednou hlavu ztratí klid 
pochopí že je zpěv a křídla 
pochopí xk za co stojí žít
Jim řekneš o své modré zemi 
a předurčení pro píseň 
Skřivánku - dokud neoněmíš 
zpívejá dál i jak nesmí se



bělásek

V nasládlém světě sladkých pelů 
když nechci mnoho 
mnoho smím
Uléhám jak si neustelu 
protož® stlát si nemusím 
Jsou jiní tu 
a mnoho chtějí 
blázínci touhou nejistí 
Ti stelou čistí poklízejí 
zatímco já 
v dnech jež mne hřejí 
housenky kladu pod listí



COSI

Hnulo se kdesi za mnou 
cosi cosaté
Cosi co neznám 
cosi co neznáte 
Klepalo tiše 
a ptotom hlasitěji 
čímž žádalo si 
do vědomí mi vejít
Nejdřív jsem nevěděl 
co tohle cosi je 
a jaký skrytý hřích 
mi tady přišije 
Pak jsem se osmělil 
a vzal je do dlaně 
a vidím že to je 
takzvané Takzváně



SPIS

Tak ono létat nesmí se 
řekl jsem skloněn nad spisem 
kde slovem k slovu bylo psáno 
že létání je zakázáno
I s příklady a výstrahami 
přečet jsem ženě různé fámy 
i popření že co svět stál 
nikomu vzduch se nepoddal
Já poslušný a spisů dbalý 
ten papírek pak řádně sbalil 
a prázdnou lahví z níž jsem pil 
ka každý pád jej zatížil
Pak k oknu šel a jako denně 
na rám jsem stoup a neprodleně 
do modrých dálek tiše vzlét 
s tím že se vrátím na oběd



KOMÁŘI

V svém roji komár statečné 
si pískaS. se všemi 
Bezpečný ve všem Báječně 
se cítil nad zemí
Vždy? každý zvuk 
zněl v souzvuku 
souhlasných serenád 
a kapelník šel na ruku 
Prostě to mělo řád
Však jednou , 
z hlubin jiný ton 
vystrčil vzpurný spár 
a místo altu baryton 
narušil suchopár
A přestože 
hned příští den 
vše dál vod postaru 
v tom roji 
jenž byl rozladěn 
je těžko komárům.



LEV

Bič křižuje manéží 
dráp po mříži seká 
Krotit®! lvu uhýbá 
kličkuje a čeká
Když napětí překypí 
lóže tuší rvačku 
vprostřed skoku sedne lev 
na určenou značku
Protentokrát poslušný 
skloní hrdou hlavu 
a nastrčí zrcadla 
prázdným očím davu



OVEČKY A ZVONEČKY

Jdou ovečky 
a den už zháší 
Jdou přes lávky 
a v řadách j3ou 
Jdou světlem 
jež je stále dražší 
tak pěkně 
tiše za sebou 
Zvonečky zvoní 
bečí stáda 
v svém houfu běží 
dobýt svět 
Jdou bezpečím 
a noc už padá 
a konec 
nikde nevidět



STĚNA

Muší silou do skla vráží 
muší křídla otlučená 
a sklo drnčí a sklo sténá 
a sklo pohyb nazpět sráží 
V spěchu vteřin Te5 j^prve 
až v bezhlesé vyčeppání 
míří křídla k dechu strání 
pavoučích irražd s hrůzou krve
Okno jako požár plane 
Je ten svět a nebo není? 
Není lepší nevědění 
nežli poznat zakázané?
Muší křídla otlučená 
muší silou do skla vráží 
a sklo pohyb nazpět sráží 
a sklo drnčí a sklo sténá



MEZEK

Potkal jsem mezka na cestách 
šel zvolna sotva nohy táh 
v bocích se kroutil za zády 
pán bičem rušil ovády
Za každou ranou mezek hýk 
než v odpověS mu pána křik 
vysvětlil smysl šlehů těch 
jež pálily ho na zádech
0 houfech much jej poučil 
o tom jak bezbranný je cíl 
že bič jak štít ho ochrání 
od protivného štípání
Tiše se mezek osmělil 
že by snad radši sežrán byl 
ž a že je lépe riskovat 
než navždy se již biče bát
Mlč osle Pán ho zarazil 
vždy? poučen jsi o tom byl 
Tvých vzdechů bylo víc než dost 
Snad bys měl myslet na vděčnost



MALÉ RYBY

Jak malé xky ryby 
naše činy osou 
trávě tak sotva po loket 
jak křehká stébla 
větrem jdou 
jen k nahnutí 
a zase zpět 
Pak zmateny xx 
svou odvahou 
se do couvnutí vtlačí 
a stébla šumí 
houpy hou 
My chtěli 
a to stačí



CIRKULACE

Do jisté doby tekla voda 
z opilých mozků do škarpy 
a andělů sbor což je škoda 
jí k tomu brnkal na harfy
Pak navzdory vší gravitaci 
proud opačnou se cestou dal 
Do starých míst se bláto vrací 
a andělé si hrají dál



PSÍ ČAS

Pes trávou jde a větří 
vůně mně neznámé
Jen trochu foukne větřík 
Pes v střehu zůstane
To v pachu cest a lidí 
se stéká paleta 
Kd® oči jen vidí 
pes duhu rozplétá
Tak slepý v tom psím čase 
jdu kam pes pohlédne
A psovi možná xáá zdá se 
že hnán je ode mne



NĚCO PRŠÍ

Kapky dešíů hryží oblost strání 
cukr slov stéká z mokrých dní 
víra v slunce sklouzla do couvání 
z veliké lásky je jen prostřední
Něco prší mezi mnou a tebou 
drátěné strany tahá déší 
v pletivu plotů šňůry kapek zebou 
šeptám ti přijd A ty zas nepřijdeš
Něco z prázdna saje sebejistě^ 
svým dechem z našich zámlk dan 
lak sami sebe držíme v témž místě 

když podzim deštěm zatarasil plán



DIASPORA
Chcípl pes v básni 
A komu to^vadí?
Rotačky jódlují 
a recitaČní školy 
zmistrují půlnistry 
čtvrtmistry setinky 
i čísla 
od mínusu k nule
Nakonec všechno 
hudba podmaluje 
límeček bílý 
obalí ze stran 
Takže i sláma 
cep^m pročesaná 
balónek zrnka 
pustí do kalhot
Estéíti bláhoví 
za nehtem vyšťourají 
jakýsi vzorec 
pravé hygieny 
vypláchnou huby 
Havlíčkem a Šaldou 
zkurveně špitnou 
kam to všechno spěj©
Odvahu verši
Co spěje to spěje 
Básni se nechce 
klečet na kolenou 
Básni se nechce 
funebráckou slzou 
odaiykat sámek 
zámků poezi®
Ze smetišť zvedne



slovo pošpiněné 
hůl vandráckou 
si na polomu najde 
po čtyřech sleze 
až tam kde je doma 
a o řeč suků 
odře bolák sloby
Tak něžně potom 
prosloví se větrem 
k nám opředeným 
v tupém obklopení 
a znovu zvedne 
slova prazákladní 
Víru

Naději
Lásku



DŮM

Jsou také věci pod vápnem 
jen na povrch jdou bílé zdi 
pod nimi výkop bláto zem 
a sklepy plné tmy
To ony nesou celý dům 
odvážnou strmost střech 
Já psem jen jedním z kamenů 
jenž věží v základech
Někdy je krásné dát si zdát 
že na nás stojí dům 
Být drcen Věčně podpírat 
co válá k nebesům
Krásné a kruté - kruté k těm 
co chtěli jinak žít
Já znám tu touhu za sluncem 
již nelze překročit
Krásné a kruté Msta a vztek 
zmítá tím co jsem zřel
A vápno stoupá z vápenek 
a čeká na povel



NEKROLOG

Kdyby jediné zrnko písku 
nastavilo tvář jinak 
snad se ještě mohl zastavit 
přesýpací stroj beznaděje
Kdyby ruka vytahující planety 
přinesla jen útržek 
příznivé nápovědi 
nit by se nepřetrhla
Kdybyste vy 
kteří stavíte základy domů 
ctili křehkost
která je do nich vložena 
nemusel by život
věčně vstávat z trosek
Bylo by méně smutku 
i prolité krve



STÍN NADĚJE

V požárech běžících dní
V oslňujícím výkřiku zahlcenosti 
V žízni 
znásobené jedovatou vodou 
která nám sahá po pás 
v tom váem hledáme stín 
Místo kam lze odbočit 
místo v kterém lze zastavit 
místo odkud lze vyjít 
S novou silou 
s novou touhou 
s novou nadějí



MODLITBA

Ty pane 
který jsi láska 
pohledni na naši nepatrnost 
a dej touze kterou přetéká srdce 
pravost zralého vína
Buň lisem 
našeho času 
znásob něhu pohlazení 
dej aby naše dnv nakysly nasloucháním chybného rozumu 
Naši nerozumnost 
na milost vezmi 
nebol nechce brát 
z velikosti kterou jsi naplnil život 
nechce lehkomyslně sytit 
svůj hlad 
a k studnám se naklánět 
jen pro svou žízeň
Ty který jsi odpustil ženě 
protože mnoho milovala 
dej aby naše láska 
byla tak veliká 
aby i nám kýlo odpuštěno
Ve veliké radosti 
čtu v knize dnů 
Skutečnosti uvěřit nemohu 
Za všechno 
co od tebe přichází 
děkuji ve velikém ohromení 
Není jediné vteřiny



v které bych zůstával sám 
Němí takové noci 
kam by nepronikalo světlo
Ručičky hodin se zastavují 
pohyb pružiny ustává 
veliké hvězdné ticho 
protéká stojatostí 
zanesenou troskami času
Leží v ní dny na ^tkrev zedrané 
smutné skořápky vyhořelé touhy 
naše bezesnost 
na hladině odpočívá 
křídla podlomená 
strachem z nevzlétnutí
Anděl k skále přivázaný 
korálek v sněhu ztracený 
sladkost žlučí politá 
To všechno tam. je 
to všechno do nebe volá 
Účetní knihy 
jsou po okraj popsány nocí 
V zápase s tmou 
stále nezlomeni
Hladina její nás nestačí překrýt 
prach nedokáže 
zdusit hudbu ohně
A přesto jsou dny 
jak večerní stíny 
Venkovská kaplička 
zvonkem opuštěná 
nemůže smutněji 
vyzvánět do krgge
Hluší 
hluší jsme všichni



Jakýsi pokřivený stud 
každému srdci oči zavazuje 
Když k sobě ruce natáhneme 
jakobychom jen z dálky mávali 
Propasti nás děsí 
krve se bojíme 
neúčastnou laskavostí 
se vykupujeme 
z velikosti lidského údělu
Jak si nerozumíme 
v svém čase 
Jako koleje v blátě 
naše dny spěchají 
blízko 
blizoučko u sebe
Přitom víme o chvílích 
zázračných proměn 
o chvílích 
v nichž se zdá 
jakoby všechno štěstí 
i všechna bolest 
prorazila surovou kůži času
Bože 
ty který vidíš lidi 
jen v jejich pravé podobě 
ty který zázrakem 
otvíráš oči slepce
Ty bože milosrdný a milostivý 
dej našim ústíte. ústům 
pouhý střípek slova 
abychom směli 
s pravdou pózdravit se 
abychom v srdci 
vrátili běh času 



nazpátek do dnů 
dětské průzračnosti 
Abychom těm 
kdo dále bloudí nocí 
uměli říci 
to co zapomněli 
všechno co prošlo 
kolem bez pozdravu 
taková slova 
jěž snad ani nejsou
Z kočičích tlapek 
hebkost sesbíranou 
z kolíbek růží 
rosu vyfoukanou 
skřivánci výkřik 
v letu upuštěný 
to všechno 
nač jen matně vzpomínají 
že někdy bylo 
a že v nich to bylo
Tu nesmírnost
v níž srdce'jejich zněla 
jak znějí tony skladbou seřazené 
Tu nesmírnost 
tak trpce žalující 
když její šňůrka 
ve dví přetrhlaxs: se 
a každý tón 
zní dál 
jen 
vlastním hlasem



PROSBA

Rosteme do větru 
do větru vířivého 
Jen pane uchraň nás 
nás hříšné všeho zlého 
Dej cesty nám 
Dej světlo nám 
Dej víru nám i zánik 
Aby dál vyrůstal 
ten zázrak který vzal 
svůj tvar z tvých dlaní 
Dej sílu nám tu mízu hvězd 
v níž tiše dorůstáme 
v nocích kdy přetéká 
tma v očích člověka 
až po vrch plná klamem 
Dej odvahu té síle v nás 
aí sama sebe sváže 
tam kde jen pro nás ční 
tam kde jsme zbyteční 
Dej větru at ji smaže 
Al stanem se až předáme 
jemu to co jest jeho 
zas lidmi lidskými 
nechl my 
jsme opět my
Uchraň nás pane 
všeho zlého



OBSAH

O lásce
Dokonale rozdrcená myš 
Kdo jsi?
Trní
Nelze
Bloudění
Černá díra
Plaváčkům řeči
Daleko za město
Daleké břehy
Analýza
Kolotoč
Jarní zpěv
Bělásek
Cosi
Spis
Komáři
Lev
Ovečky a zvonečky 
Stěna
Blátivý den
Mezek
Malé ryby
Cirkulace
Psí čas
Něco prší
Diaspora
Dům
Nekrolog
Stín naděje
Modlitba
Prosba






